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Landsplanredegørelse 2015: Den nødvendige koordinering. 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)   

 

Demokraterne er et parti der mener at vi skal se virkeligheden i øjnene. Landsplan redegørelsen 

er en status på centrale parametre og dermed et værktøj som vi kan bruge når vi tager stilling til 

hvor vi skal hen med vores fælles land. 

 

Det centrale spørgsmål er altid om vi skal forsøge at ændre på for eksempel den demografiske 

udvikling eller om vi skal indrette os efter den vej det går. Det er og har været et centralt tema 

for grønlandsk politik i mange år, og det vedbliver det nok med at være. Helt centralt i den 

problematik er bosætnings mønsteret. Vores politik i den henseende er ganske simpel. Vi mener 

at ethvert menneske skal bosætte sig der hvor de ønsker det, og så acceptere de vilkår der følger 

af deres valg. 

 

En stor del af de vilkår der følger med er skabt af Selvstyret i kraft af det service niveau som det 

enkelte bosted får. Her har vi endnu en klar formulering. Hvis man politisk ønsker at opretholde 

et bosætningsmønster der er dyrt i drift så er det fint, man skal bare vide hvad det koster og hvad 

vi så må nedprioritere. Balancen bliver så i hvor høj grad vi skal forsøge at modgå den globale 

urbanisering som rammer os på samme måde som den gør alle andre steder. Vi mener at 

urbaniseringen er uundgåelig og at vi skal tænke over hvordan vi bruger vores ressourcer til at 

sørge for at de der ønsker at flytte til større steder også har et sted at bo når de gør det. Det har vi 

sagt i mange år og det gør vi stadigvæk, der skal bygges der hvor der er behov for boliger. 

 

Når det gælder uddannelse har vi også en meget klar besked. Så mange som muligt skal uddanne 

sig. Der er et enormt behov for uddannet arbejdskraft på alle niveauer. 

Vi noterer os med tilfredshed at Naalakkersuisut har fokus på det nødvendige samspil mellem 

offentlige instanser som Selvstyret og kommunerne når det gælder om at koordinere indenfor de 

forskellige sektorer. Og vi ser frem til at Naalakkersuisut og kommunerne med denne type 

planlægning får for eksempel byggeriet til at glide i en langt mere forudsigelig bane sådan at de 

firmaer der lever af byggeriet kan planlægge flere år fremad. 

 

Endeligt skal vi nævne digitaliseringen. Vi har altid været fortalere for at udnytte teknologien til 

at gøre vores liv nemmere og vores administration billigere. Vi håber på at den fokus som 

digitaliseringen her får også udmønter sig i praksis. 

 

Med disse ord tager vi landsplanredegørelsen til efterretning 


